

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20241357 – SESA/HEMOCE

OBJETO: O objeto da licitação é a aquisição de BOLSAS DE SANGUE COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, nas condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Por se tratar de matéria técnica, foi solicitado a manifestação do órgão demandante, que respondeu conforme segue abaixo e fica adotado por este pregoeiro:

Esclarecimento sobre o grupo 01:

Qual o motivo da exigência de comodato de equipamento de conexão estéril sem o fornecimento das soldas para uso no equipamento?

No processo há a solicitação da conexão estéril conforme item acima.

Esclarecimento sobre o Grupo 02:

Por qual o motivo a exigência de comodato de equipamento de conexão estéril para soluções aditivas?

c) Para o **ITEM 03 – Bolsa quádrupla**, o contratado deverá disponibilizar por bonificação 01 (uma) conexão estéril para cada bolsa entregue para a produção de pool de buffy-coat e mais 25.000 conexões para avaliação do microbiológico dos pool de plaquetas buffy-coat produzidos.

Existe a necessidade da utilização de uma conexão estéril no momento de adicionar a solução aditiva a bolsa de plaquetas.

Esclarecimento sobre o Grupo AVULSO 12:

Já o item AVULSO 12 exige 100.000 unidades de DISPOSITIVO PARA CONEXÃO EM TUBOS DE PVC DE BOLSAS DE SANGUE, com exigência de somente 04 equipamentos em comodato. Não seria correto que tais os equipamentos de conexão estéril listados no Grupo 01 (10unidades) e no Grupo 02 (04 unidades) estivessem incorporados junto ao equipamento em comodato do ITEM 12 – AVULSO que trata especificamente dos dispositivos para realização da conexão estéril?

Os grupos são independentes para que aconteça uma ampla concorrência de propostas sem que haja interferência entre eles. Esclarecemos ainda que as conexões solicitadas no item avulso número 12 são destinadas a procedimentos distintos dos grupos 01 e 02.

Fortaleza, 01 de janeiro de 2025.

Marcelo Soares da Mota
Pregoeiro